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ROUŠAROVÁ, Lucie (2017). Dvouleté dítě v mateřské škole. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, s. 76 Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na možnosti vzdělávání dvouletých dětí v České republice, upřesňuje vhodné podmínky a specifika těchto dětí. Dále popisuje předškolní vzdělávání z hlediska historie. Problematiku péče o děti mladších tří let porovnává s jinými zeměmi Evropy. Metodou ověřování účinnosti je dotazník, prostřednictvím kterého zjišťujeme názory pedagogů mateřských škol na zařazení dvouletých dětí do předškolního vzdělávání. Hlavním cílem diplomové práce je zjistit názory pedagogů na vzdělávání dětí mladších tří let v mateřských školách se zaměřením na podmínky. Klíčová slova: předškolní vzdělávání, dvouleté děti, podmínky.

Anotation ROUŠAROVÁ, Lucie (2017). A two year old child in kindergarten. [Master's thesis]. Hradec Králové: faculty of Education University of Hradec Králové, p. 76 The theoretical part of the thesis focuses on the posibility of training two-year-olds in the Czech republic, specifies the appropriate conditions and the specifics of these children. It also describes preschool education in terms of history. The issue of caring for children under theage of free years compaqs with the other countries of Europe. Method of verification of effectiveness is a questionnaire, through which we find the views of teachers numery schools on the inclusion of thetwo-year-olds in pre-school education. The main objektive of the thesis is to find out the views of educators on the education of children under free years of age in kindergartens focusing on the conditions. Keywords: preschool education, children two years, conditions.
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Úvod Během několika posledních let Česká republika řeší změny v oblasti sociální a vzdělávací politiky týkající se dětí od narození do tří let. Od roku 2013 existuje více způsobů čerpání rodičovské dovolené. Jednou z možností je zkrácená rodičovská dovolená do dvou let věku dítěte, což rodičům, hlavně tedy matkám, umožňuje návrat do zaměstnání. Pro mnoho žen je důležité se do pracovního procesu vrátit co nejdříve kvůli finančním důvodům, osobní spokojenosti, kontaktu se společností, osobnímu rozvoji či uchování znalostí a dovedností v oboru. Potřebují však zajistit kvalitní péči o své děti. Dříve o děti do dovršení tří let pečovaly jesle, ale ty byly zrušeny novelou zákona 372/2011 Sb., o zdravotnických službách a podmínkách jejich poskytování s účinností od 1. 1. 2014. Od 1. 9. 2016 je zákonem č. 561/2004., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání stanoveno, že se v předškolním vzdělávání vzdělávají děti zpravidla od tří do šesti let, nejdříve však od dvou let. Od roku 2020 bude předškolní vzdělávání organizováno pro děti ve věku od dvou do zpravidla šesti let. Teoretická část diplomové práce popisuje předškolní vzdělávání z hlediska historie. Na více než dvousetletém vývoji předškolního vzdělávání můžeme sledovat zařazení dvouletých dětí do institucí určených pro děti mladší šesti let. Na historický vývoj plynule navazuje kapitola o současném stavu předškolního vzdělávání v České republice. Problematiku péče o děti mladších tří let porovnává s jinými zeměmi Evropy. Dále se zabývá specifiky dvouletých dětí z hlediska poznávacích procesů, dovedností a dalšího osobnostního rozvoje. Stěžejní kapitolou jsou podmínky vzdělávání dětí do tří let v mateřské škole. Na závěr popisuje kompetence a požadované předpoklady pedagoga mateřské školy. Metodou ověřování účinnosti je dotazník, prostřednictvím kterého zjišťujeme názory pedagogů mateřských škol na zařazení dvouletých dětí do předškolního vzdělávání. Hlavním cílem diplomové práce je zjistit názory pedagogů na vzdělávání dětí mladších tří let v mateřských školách se zaměřením na podmínky.
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1 Historie Tato kapitola se zabývá historií předškolního vzdělávání v České republice i v Evropě. Je důležité brát na vědomí, že institucionální péče o děti mladší tří let není v naší společnosti nic nového. Snahou společnosti bylo vždy zabezpečit péči a ochranu nejmladším dětem. Protože někteří lidé zapomínají, že dvouleté děti v mateřských školách byly již dříve, přesvědčíme se o tom pohledem do historie institucionální péče České republiky i zahraničí. Můžeme sledovat jak vývoj institucí, tak i pro jakou věkovou skupinu a pro jaké děti byly instituce určeny. 1.1 Počátky předškolního vzdělávání Během devatenáctého století vzniklo mnoho různých zařízení, které společnost vytvořila pro nejmladší děti, aby nahradily péči rodinnou. Nalezince se staraly o nemanželské, nechtěné nebo odložené děti. Sirotčince zajišťovaly péči pro děti, kterým rodiče umřeli. Nemocné děti byly umísťovány do dětských nemocnic - krátkodobě nemocné, oslabené, nebo chorobinců - dlouhodobě nemocné, trpící nevyléčitelnými nemocemi (Splavcová, Kropáčková, 2016a). Tyto instituce byly potřebné kvůli válkám, moru a jiným epidemiím. Nemanželské děti nebo děti neprovdaných matek by bez prvotních institucí nepřežily. Hlavními průkopnicemi předškolní výchovy byly opatrovnice, pěstounky, jež se staraly o opuštěné a sociálně slabé děti. Kromě těchto institucí pomáhajících dětem v těžkých životních podmínkách, existovaly v polovině 19. století i instituce pečující o děti předškolního věku zaměstnaných rodičů. Mezi tyto zařízení patřily opatrovny, jesle, dětské zahrádky a mateřské školy. Instituce pečující o malé děti využívaly zpočátku pouze děti chudých rodičů. Bohaté rodiny si mohly dovolit vychovatelky, služebné a guvernérky. První instituce pro nejmenší děti vznikaly v Anglii. Ve Francii na počátku 19. století vznikaly první jesle, jejichž úkolem byla ochrana dětí před úrazy a opatrovny, ve kterých vévodila už pro děti od dvou let tvrdá školní disciplína. Tato ideje byla však kritizována Marií Pape-Carpentierovou. První opatrovna v Německu, kde byl podle Friedricha Fröbela kladen důraz více na hru než na disciplínu, vznikla stejně jako ve Francii počátkem 19. století (Český statistický úřad, 1991). Dne 1. března 1832 vznikly v naší zemi první opatrovny v Karlíně, což byla dříve samostatná obec, dnes je však už součástí hlavního města Praha. Dne 8. října
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téhož roku byla založena opatrovna „Na Hrádku,“ jejíž vznik je spojen se jménem Jana Vlastimíra Svobody, který formuloval cíle výchovy dětí od dvou do šesti let. O tři roky později vznikla opatrovna v Plzni. Zájem o opatrovny rok od roku narůstal. Docházelo do nich 20 – 45 dětí ve věku od 2 do 5 let. Opatrovny se tedy stále rozšiřovaly. Ve 2. polovině 19. století se Česká republika inspiroval německými Kindergarten (německé zahrádky), jejichž průkopníkem byl Friedrich Fröbel. Cíl zahrádek spočíval ve vytyčení zdravé a rozumové výchovy dětí předškolního věku. Mladé dívky se zde také učily a získávaly praxi v péči o děti a rodinu. Docházely do nich děti ve věku dvou až tří let, které zde zůstávaly až do doby, kdy nastoupily do školy. Výchova dětí trvala 4 - 5 hodin denně. Školní poplatek platili pouze bohatší rodiče, jinak bylo opatrování dětí bezplatné (Český statistický úřad, 1991). Od poloviny 19. století vznikaly na našem území jesle. „Jesle jsou zdravotnické zařízení zabezpečující všestranný rozvoj dětí zpravidla ve věku do 3 let. Navazuje na péči v rodině.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 1995, s. 94). První jesle vznikly roku 1854 původně jako charitativní zařízení na Starém městě a o tři roky později na Novém Městě. První české jesle byly založeny v roce 1884. Jsou spojovány se jménem Marie Riegrové-Palacké. Pod jejím vedením Výbor dam zřizoval a provozoval školy a jesle pro děti z chudých pražských rodin. Jejich funkce byla zdravotní a sociální nikoli vzdělávací. V roce 1869 vznikla v Praze u sv. Jakuba první česká mateřská škola. Oficiální rozdělení institucí předškolního vzdělávání se objevilo ve školském zákoně roku 1868 a následně v ministerském výnosu č. 4711 z roku 1872. Institucionální péče o děti do zahájení povinné školní docházky byla rozdělena mezi:
• jesle – péče o děti do tří let;
• opatrovny – sociální zařízení pro předškolní děti;

[…]

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Závěr Diplomová práce je zaměřena na dvouleté děti v mateřské škole. Tato problematika je v aktuální době velmi diskutovaným tématem a potýká se s různými názory pedagogů, rodičů, ředitelů a společnosti. V teoretické části byla popsána základní teoretická východiska dané problematiky. Zaměřovala se na možnosti vzdělávání dvouletých dětí v České republice. Představila úpravu podmínek, které jsou důležité k zachování kvality vzdělávání poskytovaného pro všechny děti. Obsahuje charakteristiku dítěte raného věku z hlediska poznatků vývojové psychologie. Problematiku péče o děti mladších tří let porovnala s jinými zeměmi Evropy. V části empirické proběhlo výzkumné šetření zabývající se názorem pedagogů a ředitelů mateřských škol, kteří mají již se vzděláváním dvouletých dětí zkušenosti, na zařazování dětí mladších tří let do mateřských škol. Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit názory pedagogů na vzdělávání dětí mladších tří let v mateřských školách se zaměřením na podmínky. Výzkumné cíle, jež šetření provázely, byly naplněny v plném rozsahu. Dvouleté děti již do mateřských škol docházejí. Dle výsledků z výzkumného šetření vyplynulo, že pouze 26% respondentů se zařazením dvouletých dětí do mateřských škol souhlasí a 74% respondentů je proti. Dle mého názoru dvouleté děti do mateřských škol mohou docházet, avšak musí být před jejich přijmutím upraveny podmínky dle jejich potřeb. Shrnutí odpovědí respondentů týkající se celkových podmínek mateřských škol k přijímání dětí mladší tří let ukázalo, že 13% považuje podmínky za zcela vyhovující, 29% za spíše vyhovující, 12% podmínky není schopné posoudit, 29% se domnívá, že podmínky jsou spíše nevyhovující a 17% že jsou podmínky nevyhovující. Myslím si, že mateřské školy by děti dvouleté neměly přijímat v případě, že nemají všechny podmínky přizpůsobené požadavkům dětí mladších tří let. Každé dítě má právo na zabezpečení kvalitního vzdělávání. Pokud tedy má být vzdělávání dvouletých dětí kvalitní, je nutné upevnit postavení mateřských škol k těmto dětem, upravit podmínky, které budou vyhovovat jak dětem, rodičům, mateřským školám tak i pedagogům. Děti jsou naší budoucností. Je jenom na nás, abychom jim do jejich života dali co nejlepší základ.
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Seznam příloh
Příloha A – Dotazník

I

Příloha A – Dotazník Vážené respondentky, vážení respondenti, jmenuji se Lucie Roušarová a studuji Pedagogiku předškolního věku na UHK. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který je určen pro učitelky/učitele a ředitelé MŠ, kteří mají/měli ve své třídě dítě mladší tří let. Využiji ho ve své diplomové práci na téma: „Dvouleté dítě v mateřské škole.“ Ráda bych Vás požádala o pravdivé vyplnění. Ubezpečuji Vás, že dotazník je anonymní a dobrovolný. Předem děkuji za spolupráci. 1) Jaký je Váš věk? a) 19 – 29 let b) 30 – 39 let c) 40 – 49 let d) 50 – 59 let e) více než 60 let 2) Jaké je vaše pohlaví? a) žena b) muž 3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? a) středoškolské b) vyšší odborné c) vysokoškolské bakalářské d) vysokoškolské magisterské 4) Jak dlouho pracujte v mateřské škole? a) 0 – 5 let b) 6 – 10 let c) 11 – 15 let d) 16 – 20 let e) Více let

II

5) Máte ve třídě zařazeny dvouleté děti/měla jste někdy ve třídě dvouleté děti? a) Ano (nyní) b) Ano (jen v minulosti) c) Ano (nyní i v minulosti) d) ne Následující otázky se týkají pedagogů, kteří mají/měli dvouleté děti ve třídě (otázky č. 6 – 13). 6) Myslíte si, že je vhodné zařazovat dvouleté děti do MŠ? a) Ano Uveďte prosím důvod ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… b) Ne Uveďte prosím důvod …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………............... 7) Myslíte si, že mají dvouleté děti ve Vaší MŠ vyhovující podmínky v oblasti materiální? (hračky, pomůcky, vybavení) Ano spíše ano nedokážu posoudit spíše ne ne 8) Myslíte si, že mají dvouleté děti ve Vaší MŠ vyhovující podmínky v oblasti hygieny? (nočníky, přebalovací stůl, náhradní oblečení, pleny) Ano spíše ano nedokážu posoudit spíše ne ne 9) Myslíte si, že mají dvouleté děti ve Vaší MŠ vyhovující podmínky v oblasti životosprávy? (strava, odpočinek, spánek) Ano spíše ano nedokážu posoudit spíše ne ne

III

10) Myslíte si, že mají dvouleté děti ve Vaší MŠ vyhovující podmínky v oblasti psychosociální? (bezpečí, adaptace) Ano spíše ano nedokážu posoudit spíše ne ne 11) Myslíte si, že je ke vzdělávání dvouletých dětí ve Vaší MŠ nezbytná další pomocná síla? (chůva) Ano spíše ano nedokážu posoudit spíše ne ne 12) Myslíte si, že jsou pro dvouleté dítě lepší třídy a) heterogenní b) homogenní 13) V čem spatřujete přínosy a rizika zařazení dvouletých dětí do MŠ?