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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 75 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 75 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část DP obsahuje podstatné informace ve vztahu k části empirické. Jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazují a prezentují bezesporu aktuální téma. Oceňuji zařazení kapitoly věnující se vzdělávacím
systémům předškolního vzdělávání v různých zemích i přehledně zpracovanou kapitolu o podmínkách vzdělávání
dvouletých dětí.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka přehledně navázala na teoretickou část, jasně zpracovala a vyhodnotila údaje získané formou
dotazníkového šetření a vyvodila závěry včetně adekvátně vypracovaného shrnutí a diskuse. Podařilo se jí získat
dostatečný počet respondentů, i když získané údaje nemohou být vztahovány na celou populaci pedagogů
mateřských škol. Nicméně výsledky jsou zajímavé a vybízejí k dalším výzkumům v této problematice.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
DP splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na daný typ práce. Studentka při zpracovávání diplomové
práce prokazovala vysokou míru samostatnosti a hlubší zájem o danou problematiku. Stanovený cíl práce byl
splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaký je Váš osobní názor na institucionální vzdělávání dvouletých dětí (přínosy a rizika)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 05. 2017